„ Al presente (così lui scriveva in nome di esso Pontefice il suo Segretario) „ si vive con giusto timore in Italia, che le Cose „ della Valtellina non la perturbino: perchè gli Spagnuoli hanno „ occupato quel Passo, e fabbricatevi Fortezze; ed hanno apparec- „ chiato un poderoso Esercito per difenderla. Dall'altro lato i Ve- „ neziani e per se medesimi, e col muovere i loro Amici, e spe- „ zialmente i Francesi, si mettono in armi; nè pare, che sieno per „ comportarlo. Il Papa ha già operati gagliardissimi Officj con Sua „ Maestà Cattolica, col Duca di Feria Governator di Milano, e „ con altri. E quantunque il Duca, come Impresa da lui fatta, „ si fatichi per sostentarla, ed abbia ultimamente tentato di acco- „ modar le cose co' Grigioni per mezzo della Capitolazione formata „ con la Lega Grigia, con tutto ciò non potendo fino ad ora ti- „ rare l'altre due Leghe ad accettarla, perchè fra i Patti si legge „ quello di ritenersi le Fortezze per tanti anni, la qual cosa con- „ tinua nè più, nè meno a mantenere gli altri Principi in gelosia, „ si crede, che non conseguirà l'effetto, che si è promesso: ed ol- „ tre a ciò, per quanto finora s'intende, non pare, che appresso „ al Re si sostengano le cose da lui fatte, come ei vorrebbe: „ anzi pare, che il Consiglio inchini più tosto alla restituzione, „ che no. E' però da credere, che congiunti gli ufficj di Sua San- „ tità con quelli del Re Cristianissimo, che vi ha mandato a po- „ sta Monsieur Bassompierre, e de' Veneziani, e d'altri Principi, sia „ per ottenerci ciò, che comunemente si brama: e tanto più, che „ la Guerra di Fiandra è facilmente per divertire il pensiero dalle „ Cose d'Italia. Per la qual cagione, se V. S. al suo arrivo alla „ Corte, non troverà, che Sua Maestà abbia fatta deliberazione di „ lasciar quella Valle in libertà, ovvero se da' suoi Ministri non si „ saranno mandati ad effetto gli Ordini, che per avventura ne „ avesse

„ avesse dati , insisterà gagliardamente , perchè si faccia ; e parlerà  
 „ chiaro , e risoluto : perchè Nostro Signore a qualunque prezzo di  
 „ spese , e di disagj , vuole sforzarsi di mantenere la Pace in Ita-  
 „ lia , anche per servizio di Sua Maestà ; e si confida in Dio be-  
 „ nedetto , che gliene farà la grazia ; e perciò V. S. non può fare  
 „ maggior servizio a Sua Santità , che di procurare con tutte le  
 „ forze sue , che si adempia così santo proponimento . E perchè s'at-  
 „ taccano cotesti Ministri del Re all'assicurar quei Cattolici , e la  
 „ Religione Cattolica , negozio , che ha da premere più a Nostro  
 „ Signore , che a niuno , si ha bene da presupporre , che Sua San-  
 „ tità voglia l'istesso : ma si vuole ancora tenere per fermo , che  
 „ si sia per trovare alcun ragionevole temperamento , in modo che  
 „ i Cattolici Valtellini eziandio , senza i Forti , sieno per viver fi-  
 „ curi dagli Eretici Grigioni ( a ) , .